[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE &2
GUARANI DAS MISSOES o
‘@W @%ﬂﬁﬂ/ dos \;W& MISSOES UMA VIAGEM

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL INESQUECIVEL!

PORTARIA Nº 1152/2023
Renova a Redução da Carga Horária, concedida por meio da Portaria 850/2022 que ‘‘Reduz em 50% a carga horária do Servidor Municipal, ANTONIO GABRIEL WARPECHOWSKI, no cargo de Operador de Máquinas.’’
JERÔNIMO JASKULSKI, Prefeito de Guarani das Missões, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em conformidade com a sentença proferida nos autos do processo nº 9000222-71.2019.8.21.0102, em consonância com o Memorando da Assessoria Jurídica do Município, datado de 09 de novembro de 2020, e com amparo no artigo 127 da Lei Complementar Estadual nº 10.098/94 (Estatuto e Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado do Rio Grande do Sul), RENOVA A REDUÇÃO DA CARGA HORÁRIA EM 50% do(a) Servidor(a) Municipal, ANTONIO GABRIEL WARPECHOWSKI, no cargo de Operador de Máquinas, já concedida por meio da Portaria 850/2023 que ‘‘Reduz em 50% a carga horária do Servidor Municipal, ANTONIO GABRIEL WARPECHOWSKI, no cargo de Operador de Máquinas’’,  tendo em vista que seu filho Renã Ruan Warpechowski foi diagnosticado com Deficiência Intelectual (Cid F 79) associada a Epilepsia e Síndromes Epiléticas Idiopáticas (Cid G 40.0), necessitando de tratamento e atendimento de forma contínua, com acompanhamento integral e permanente pelo genitor.
O afastamento poderá ser consecutivo, intercalado, alternado ou escalonado, conforme necessidade e ou programa do tratamento pertinente, devendo haver o ajustamento formal junto com a chefia da Secretaria em que o servidor está lotado, com subsequente envio deste documento ao Setor de Recursos Humanos para fins de controle.

Deverá o(a) servidor(a), a cada seis meses, apresentar os documentos previstos no artigo 2º da Lei Municipal nº 3.067/2021, a ser protocolado e encaminhado ao setor de Recursos Humanos, para fins de atualização, visando justificar a continuidade da concessão de redução

Fica proibida a realização de horas extraordinárias pelos servidores públicos que tiverem a sua carga horária reduzida, sem exceções.

Guarani das Missões, 16 de novembro de 2023.

JERÔNIMO JASKULSKI
Prefeito

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

OSMAR BRUNESLAU SCREMIN

Secretário de Administração
Rua Boa Vista, 265 - CEP: 97950-000 – Fone (55) 3353-1200 – E-mail: administracao@guaranidasmissoes.rs.gov.br
www.guaranidasmissoes.rs.gov.br

[image: image1.jpg]